Escolares, para despesas de custeio e manutenção, será calculado ao final de cada exercício, com
base no quantitativo de alunos matriculados.

§ 1º O quantitativo de alunos de que trata o caput será apurado com base nos dados
do último Censo Escolar concluído, observando-se os seguintes valores per capita: 

I - R$ 183,00 (cento e oitenta e três reais) por aluno/ano da Educação Infantil de
tempo regular; 

II  - R$  155,00  (cento  e  cinquenta  e  cinco  reais)  por  aluno/ano  do  Ensino
Fundamental de tempo regular; 

III -  R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) por aluno/ano para as Escolas de Ensino
em Tempo Integral da Educação Infantil; 

IV - R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais) por aluno/ano para as Escolas de Ensino
em Tempo Integral do Ensino Fundamental. 

§ 2º O valor devido poderá ser repassado às UEx em parcela única. 

§ 3º As Unidades Executoras deverão destinar, no mínimo, 30% (trinta por cento) do
recurso anual recebido para fins de manutenção, conservação e melhoria da edificação da unidade